
 

 1 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 226  DEL 30/12/2022 
 
 
 
 
OGGETTO: Esercizio provvisorio del bilancio 2023 nelle more dell’adozione del Piano Annuale e 
Bilancio Preventivo 2023 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 
Su proposta della S.S.D. Programmazione e Controllo, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 
 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica 

IL RESPONSABILE 
ad interim  

DELLA S.S.D. Programmazione e Controllo 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

dott.ssa Alessandra Rachelli 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Martina Vardabasso 
atto firmato digitalmente 

data 28 dicembre 2022 data 28 dicembre 2022 
 



 

 2 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che  la L.R. 12 dicembre 2019, n. 22 avente ad oggetto “Riorganizzazione dei 

livelli di assistenza, norme in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria 

e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006” ha disposto all’articolo 50 

(Linee annuali per la gestione del Servizio Sanitario regionale): “La Giunta Regionale 

approva (omissis) le linee annuali per la gestione del Servizio sanitario regionale con le quali 

vengono individuati gli obiettivi annuali e le modalità per la valutazione del loro raggiungimento, 

nell'ambito delle risorse disponibili per il finanziamento degli enti del Servizio sanitario regionale 

sulla base del bilancio regionale di previsione finanziaria triennale, nonché i criteri di finanziamento 

degli enti del Servizio sanitario regionale”; 

Atteso che il successivo articolo 52 (Approvazione e consolidamento degli atti di 

programmazione) disciplina le modalità e tempistiche per l’elaborazione ed approvazione 

dei Piani attuativi annuali; 

Vista la DGR n. 2041/2022 ad oggetto “L.R. 22/2019 – Anno 2023- Differimento 

adozione delle linee per la gestione e autorizzazione dell’assegnazione e dell’erogazione in via 

provvisoria del finanziamento degli Enti del SSR”; 

Ritenuto imprescindibile, nelle more dell’adozione del programma annuale e del 

bilancio preventivo per l’anno 2023 - subordinati all’emanazione delle Linee di gestione 

del Servizio Sanitario regionale per il 2023 e alle indicazioni dell’Azienda Regionale di 

Coordinamento per la Salute (ARCS) dei termini di preparazione dei documenti previsti e 

successiva negoziazione ed adozione -, garantire la continuità e la copertura delle spese, 

ricorrendo all’istituto dell’esercizio provvisorio del bilancio che consente, anche in assenza 

del bilancio preventivo, la gestione dell'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 

tassativamente regolati dalla legge, del pagamento delle spese di personale, di residui 

debiti, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, e con la limitazione alle sole operazioni 

necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Ribadito, in via eccezionale e finalizzata alla garanzia della continuità del 

funzionamento dell’IRCCS, di poter sostenere costi secondo competenza nella misura 

massima mensile prevista dalla suddetta DGR, fino all’adozione del PAO 2023; 



 

 3 

Richiamato il proprio decreto n. 49 del 6 aprile 2022 ad oggetto “Adozione del PAO 

2022 ai sensi della DGR 321/2022”; 

Riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il 

profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei 

Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e 

del Direttore Scientifico  

DECRETA 
 

per le motivazioni esposte nelle premesse: 
 
1. di ricorrere, in via eccezionale ed al fine della garanzia della continuità del 

funzionamento dell’IRCCS - in analogia a quanto avvenuto in annualità precedenti e sino 

all’effettiva adozione del Piano attuativo e del Bilancio preventivo per l’anno 2023 -, alla 

gestione provvisoria del bilancio 2023 dell’IRCCS, sostenendo costi secondo competenza 

nella misura massima mensile prevista dalla DGR n. 2041/2022, fino all’adozione del PAO 

2023; 

2. di trasmettere il presente decreto: 

- alla Regione F.V.G. – Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità; 

- alla Direzione Regionale di Coordinamento per la Salute; 

- al Ministero della Salute ed al Ministero dell’Economia e delle Finanze per le 

funzioni di vigilanza mantenute anche in seguito alla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 dd. 23/06/2005 in merito al D. Lgs n. 288/2003; 

- al Collegio Sindacale ed al Consiglio di Indirizzo e Verifica dell’Istituto. 

 

Nessun costo consegue direttamente all’adozione del presente atto. 
 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 
 



 

 4 

Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 30 dicembre 2022 data 30 dicembre 2022 data 30 dicembre 2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 226 del 30/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 30/12/2022 12:59:39
IMPRONTA: 678D4FED601BC0434FBE443090B9C17B8FBE21E205B752D633680A37C68F374D
          8FBE21E205B752D633680A37C68F374D9DC8E2C33741A61A9134DBCE33CFB422
          9DC8E2C33741A61A9134DBCE33CFB4226E4CDF4F8F2ED11ABDC46409D5E8442D
          6E4CDF4F8F2ED11ABDC46409D5E8442D07AFD3230BF4C52996EE6CBF6C10DB4A


